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Ve své diplomové práci se zabývám izolací DNA a zjištěním mezidruhových genetických

vztahů druhů lišejníků rodu Lecidea (šálečka) ze vzorků, které byly nasbírány v horských

oblastech České republiky. Teoretická část obsahuje charakteristiku druhu a lišejníků

obecně. Dále se zde věnuji principům vybraných izolačních postupů a blíže popisuji ITS

region a primery ITS 1, ITS 4. V průběhu práce jsem se také rozhodla využít i region

mtSSU s primery mrSSU1, mrSSU3R. Praktická část obsahuje metodiku odběru a

zpracování vzorků dle jednotlivých izolačních postupů, jednotlivé výsledky sekvenace

DNA a souhrnné výsledky vyznačené v kladogramu.
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My diploma thesis is focusing on DNA isolation and discribing interspecific genetic

relationships of lichen species of the genus Lecidea from samples collected in the

mountain areas of the Czech Republic. The theoretical part contains characteristics of

the species and lichens in general. Furthermore, I dealt with the principles of the chosen

isolation procedures and described in more detail the ITS and mtSSU region and primers

ITS 1, ITS 4. During the work, I also decided to use the mtSSU region with primers

mrSSU1, mrSSU3R. The practical part contains the methodology of sampling and

processing according to individual isolation procedures, individual results of DNA

sequencing and summary results marked in the cladogram.
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1 Úvod

Rod Lecidea s. lat. (šálečka) patří mezi lišejníky k druhově nejpočetnějším rodům (1200

druhů, SCHMULL et al., 2011). V současném systematickém pojetí (HERTEL, 1995)

obsahuje rod Lecidea mnoho druhů obtížně determinovatelných tradičními metodami.

Tyto metody jsou založené na rozdílech anatomických a morfologických znaků (HERTEL,

2009) a jsou pro začátečníka v oboru lichenologie málo použitelné. Proto jsem se rozhodla

k determinaci vzorků lišejníků r. Lecidea použít metodu DNA barcoding (HALICI &

KAHRAMAN, 2021). Metoda se v současné době používá nejen v mykologii, ale i

v botanice (VERE et al., 2015) a zoologii (PURTY et CHATTERJEE, 2016) v případech, kdy

je systematické zařazení taxonů obtížné nebo nemožné za pomoci běžných metod.
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit mezidruhové genetické vztahy morfologicky

obtížně rozlišitelných druhů lišejníků rodu Lecidea z herbářovaných a čerstvých vzorků

nasbíraných v horských oblastech ČR analýzou DNA sekvencí ITS regionu pomocí

primerů ITS1 a ITS4. Pomocí kladogramu sestaveného ze získaných sekvencí přiblížit

vzájemné vztahy jednotlivých druhů rodu Lecidea. V neposlední řadě si osvojit postup

izolace DNA různými izolačními technikami.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika lišejníků

Lišejníky se řadí k nejstarším organismům na Zemi. Jejich fosilní pozůstatky jsou staré až

400 milionu let (BEIMFORDE et al., 2014) a podílely se také na tvorbě kyslíkaté atmosféry.

Jedná se spíše o dlouhověké organismy, jejichž stélky mohou dosahovat věku až tisíc let

(MATTHEWS et TRENBIRTH, 2011). V tomto případě jde především o skalní lišejníky

žijící v nevlídných podmínkách. Existují ovšem i druhy s rychlým životním cyklem, kdy

celý cyklus proběhne během jednoho roku a poté zanikají (HALDA & KUČERA, 2016). Jsou

to symbiotické organismy, které se skládají ze složky obsahující houbu (tzv. mykobiont)

a složky obsahující nejčastěji zelenou řasu či sinici (tzv. fotobiont, fykobiont či

cyanobiont). Můžeme se ovšem setkat i s lišejníky, které obsahují dva a více fotobiontů.

Soužití těchto dvou složek je označováno pojmem symbióza, ovšem povaha symbiózy

lišejníků je stále velmi nejasná. Někteří autoři označují tento vztah jako mutualistický, kdy

oba partneři mají ze svého soužití užitek (NASH, 2008). Fotobiont zajištuje díky

fotosyntéze pro organismus organické látky, zatímco mykobiont dodává vodu a látky

anorganické (KALINA & VÁŇA, 2005). Někdy je tento vztah uváděn jako typ

kontrolovaného parasitismu, jelikož mykobiont dobře profituje, zatímco u fotobionta

může docházet k pomalejšímu růstu v lichenizované podobě, než kdyby rostl separovaně.

V posledním případě může jít o komenzalismus, kdy mykobiont čerpá z fotosyntézy

organické látky a má tak z koexistence větší prospěch, avšak zároveň fotobionta nijak

nepoškozuje (NASH, 2008). Ve většině případů lišejníkové stélky převládá mykobiont a

obvykle určuje i její morfologický tvar. Výjimečně pak dochází k rovnováze obou složek či

je vzhled stélky dán fotobiontem (KALINA & VÁŇA, 2005). Vědecké názvy lišejníků jsou

poté odvozeny od houbové složky, zatímco řasová složka má svůj samostatný název.

Klasifikace je celkově založena na mykobiontech a vytvořený lišejník nemá specifický

název (SMITH et al., 2009). V současné době se počet zaznamenaných druhů lišejníků

pohybuje kolem 13 až 17 tisíc a setkat s nimi můžeme od mořských pobřeží až po hory

(NASH, 2008).

2.1.1 Mykobiont

Mykobiontem bývá většinou zástupce z vřeckovýtrusných hub (Ascomycetes), méně

potom stopkovýtrusná houba (Basidiomycetes) (KREMER & MUHLE, 1998). Houba bývá

více dominantní a určuje morfologii stélky. Navíc také vytváří plodnice, které jsou velmi
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důležitým determinačním znakem (AHMADJIAN, 1993). Dříve se uvádělo, že každý

lišejník je tvořen mykobiontem, který je vázaný pouze na jednoho fotobionta. V současné

době však víme, že některé mykobionty jsou schopné tvořit lišejníkové stélky, které se od

sebe morfologicky liší (morfotypy) (ARMALEO et CLERCK, 1991) nebo obsahují různé

fotobionty. Existují i lišejníky, kdy u morfologicky nerozlišené stélky je přítomno více

fotobiontů a není zde mykobiont, který by určoval její tvar (KALINA & VÁŇA, 2005).

2.1.2 Fotobiont

Existuje přibližně 40 rodů řas a sinic, které se vyskytují jako fotobionti u lišejníků (NASH,

2008). Nejvíce zástupců spadá do zelených řas a asi v 8 % jde o sinice (KALINA & VÁŇA,

2005). Nejčastěji se vyskytují rody Trebouxia (zelené řasy), Trentepohlia (zelené řasy)

a Nostoc (sinice) (NASH, 2008). Zatímco mykobionti jsou jen ve výjimečných případech

schopni samostatně existovat, fotobionti patří k řasám a sinicím, které se vyskytují

i nezávisle. Vzhledem k tomu, že počet fotobiontů je daleko nižší než počet mykobiontů,

dochází k tvorbě symbiózy s větším množstvím druhů hub a vytváří se tak odlišné druhy

lišejníků (KOSECKA et al., 2021).

2.1.3 Chemismus lišejníků

Většina lišejníků produkuje specifické chemické sloučeniny. Tyto sloučeniny můžeme

dělit do dvou skupin: primární metabolity (intracelulární sloučeniny) a sekundární

metabolity (extracelulární sloučeniny). Mezi běžně vyskytující se intercelulární produkty

patří proteiny, aminokyseliny, karotenoidy, polysacharidy a vitamíny, které jsou vázané

v buněčné stěně a protoplastu (ORANGE et al., 20001). Některé produkty jsou

syntetizované houbou a některé řasovou složkou. Většina intracelulárních produktů

izolovaných z lišejníků je nespecifická a vyskytují se také ve volně žijících houbách, řasách

a vyšších rostlinách. Ovšem většina organických sloučenin nalezených v lišejnících jsou

sekundární metabolity, které jsou spíše uloženy na povrchu hyf než v buněčné stěně.

Veškeré sekundární metabolity jsou produkované houbou. Patří mezi ně například

orcinol, chromony, depsidy, dibenzofurany, xanthony nebo antrachinony (NASH, 2008).

Tyto metabolity mohou zbarvovat lišejníky a napomáhat při determinaci obtížně

odlišitelných druhů při kontaktu s činidlem. Dále mohou sloužit jako ochrana před

okusem, proti přímému slunečnímu záření nebo za jejich pomoci může lišejníková stélka

ovlivnit růst okolních organismů (HALDA & KUČERA, 2016).
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2.1.4 Anatomie stélky


[…]


3. 8.

2021

24 21706
Lecidea

fuscoatra

Žďárské vrchy, Tisůvka, 789 m,

rulová skála

N49.651887

E015.949326

3. 8.

2021

25 21713
Lecidea

lithophila

Žďárské vrchy, Tisůvka, 789 m,

rulová skála

N49.651887

E015.949326

3. 8.

2021

26 21715
Lecidea

lithophila

Žďárské vrchy, Tisůvka, 789 m,

rulová skála

N49.651887

E015.949326

3. 8.

2021

27 21716
Lecidea

lithophila

Žďárské vrchy, Tisůvka, 789 m,

rulová skála

N49.651887

E015.949326

3. 8.

2021

28 21717
Lecidea

lapicida

Žďárské vrchy, Tisůvka, 789 m,

rulová skála

N49.651887

E015.949326

3. 8.

2021

29 21728
Lecidea

fuscoatra

Žďárské vrchy, Brožova skála,

787 m, rulová skála

N49.624471

E016.011047

4. 8.

2021

30 21731
Lecidea

lapicida

Žďárské vrchy, Brožova skála,

787 m, rulová skála

N49.624471

E016.011047

4. 8.

2021

31 21743
Lecidea

lapicida

Žďárské vrchy, Brožova skála,

778 m, rulová skála

N49.625126

E016.009504

4. 8.

2021

32 21744
Lecidea

lapicida

Žďárské vrchy, Brožova skála,

778 m, rulová skála

N49.625126

E016.009504

4. 8.

2021

33 21750
Lecidea

plana

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

34 21752
Lecidea

confluens

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

35 21753
Lecidea

confluens

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

36 21754
Lecidea

confluens

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

37 21756
Lecidea

plana

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

38 21757
Lecidea

plana

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

39 21758
Lecidea

plana

Králický Sněžník, U šestihranu,

1240 m, rulový balvan

N50.169253

E016.848748

7. 8.

2021

40 21762
Lecidea

lithophila

Králický Sněžník, Milíř, 1285 m,

rulový balvan

N50.169052

E016.855650

7. 8.

2021

41 21763
Lecidea

lithophila

Králický Sněžník, Milíř, 1285 m,

rulový balvan

N50.169052

E016.855650

7. 8.

2021

42 21799
Lecidea

lithophila

Králický Sněžník, kar Moravy,

1100 m, rulový balvan

N50.199769

E016.843144

20. 8.

2021

43 21819
Lecidea

lithophila

Králický Sněžník, kar Moravy,

1085 m, rulový balvan

N50.199404

E016.842878

20. 8.

2021

44 21865
Lecidea

plana

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1340 m, žulový balvan

N50.750168

E015.529919

4. 9.

2021

45 21871
Lecidea

plana

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1340 m, žulový balvan

N50.750168

E015.529919

4. 9.

2021

46 21877
Lecidea

plana

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1320 m, žulový balvan

N50.749625

E015.530001

4. 9.

2021

47 21882
Lecidea

lapicida

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1378 m, žulový balvan

N50.750546

E015.529305

4. 9.

2021

48 21883
Lecidea

lithophila

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1352 m, žulový balvan

N50.750401

E015.529700

4. 9.

2021

49 21885
Lecidea

lapicida

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1352 m, žulový balvan

N50.750401

E015.529700

4. 9.

2021

50 21892
Lecidea

confluens

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1352 m, žulový balvan

N50.750401

E015.529700

4. 9.

2021

51 21911
Lecidea

confluens

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1390 m, žulový balvan

N50.750775

E015.529233

4. 9.

2021

52 21922
Lecidea

lapicida

Krkonoše, Malá Kotelní jáma,

1378 m, žulový balvan

N50.750546

E015.529305

4. 9.

2021

53 22093
Lecidea

fuscoatra

Kokořínsko, Stříbrný vrch, 437

m, pískovec

N50.595734

E014.446763

22. 9.

2021

54 22142
Lecidea

fuscoatra

Kokořínsko, Husa, 444 m,

pískovec

N50.588198

E014.452120

22. 9.

2021

55 22152
Lecidea

fuscoatra

Jeseníky, Pasák, 735 m,

amfibolitová skála

N50.139081

E017.026319

26. 9.

2021

56 22155
Lecidea

fuscoatra

Jeseníky, Franz-Franz, 761 m,

rulový balvan

N49.978879

E017.283852

27. 9.

2021

57 22156
Lecidea

fuscoatra

Jeseníky, Franz-Franz, 761 m,

rulový balvan

N49.978879

E017.283852

27. 9.

2021

58 22741
Lecidea

lithophila

Krkonoše, Labská bouda, 1394

m, žulový balvan

N50.775411

E015.550275

29. 10.

2021

59 22742
Lecidea

plana

Krkonoše, Labská bouda, 1358

m, žulový balvan

N50.774692

E015.545909

29. 10.

2021