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Struktura/členění práce:
Diplomová práce v rozsahu 55 stran je v souladu členění kapitol určených výnosem děkana PřF
UHK. Obsah je rozčleněn přehledně do tematicky věcně rozvržených kapitol. Kapitola Diskuse
je zpracována důkladně a práce celkově působí uceleným dojmem.

Literárni zdroje, citace a jejich použití:
Studentka pracovala se značným množstvím zdrojů (50 citací), které jsou správně citovány
a kompletně uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě 4 českých prací
studentka pracovala výhradně s nej novějšími cizojazyčnými články publikovanými
v časopisech s vysokým IF a také využila data z mezinárodních online databází.
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, formulace obsažené v DP j sou výsledkem důkladné
rešerše a studia studentky.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Studentka získala sekvence D N A z lokusu ITS ze vzorků lišejníků v souladu s uvedeným
zadáním a navíc z vlastní iniciativy použila další primery k získání sekvencí z lokusu mtSSU.
Upravené sekvence porovnala s dostupnými daty z GenBank a vytvořila kladogramy
znázorňující mezidruhové fylogenetické vztahy. Potvrdila nebo v některých případech
vyvrátila správnost určení vzorků předběžně determinovaných pomocí morfologických znaků.
V diskusi vytvořila kladogram blízkých příbuzných taxonů rodu Lecidea, který znázorňuje
mezirodové vztahy. V ČR zatím nebyla otištěna žádná publikace, kde by byla tomuto rodu
věnována pozornost, a proto je velmi záslužné, že se ho rozhodla studovat. Izolovala D N A
z velkého množství vzorků. Z menší části z nich se podařilo získat sekvence, přesto však získala
cenné a zajímavé výsledky a přesně určila větší část vzorků. DP bude dobrým vodítkem pro
další studenty, kteří se rozhodnou izolovat D N A z jiných lišejníkových rodů. Nebyly zjištěny
žádné nedostatky, které by ohrozily hodnocení diplomové práce. Důkladně je zpracována
kapitola Diskuse, kde studentka komentuje získaná data a podrobně zdůvodňuje zařazení
studovaných druhů s výsledky v GenBank.

Formální úroveň:
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Po formální stránce je práce bez chyby, přehledně členěná a pečlivě graficky vyvedena.
Metodika je popsána čtivě a srozumitelně, obsahově odpovídá zadání. Po jazykové stránce je
práce na vysoké úrovni, typografických chyb obsahuje minimum.

Splnění cílů práce:
Všechny stanovené cíle práce byly splněny, studentka nad rámec zadání zpracovala sekvence
dalšího lokusu genomu a mohla tak vzorky určit ještě přesněji. Úspěšně zvládla časově
náročnou a často velmi frustrující laboratorní část, kdy musela několikrát izolaci stejných
vzorků opakovat, protože se z izolátů nepodařilo získat sekvence. Osvojila si cizojazyčnou
určovací literaturu a naučila se determinovat různé genotypy r. Lecidea. Bez obtíží zvládla
aplikace potřebné k úpravě sekvencí a tvorbě fylogenetických stromů. Determinovala druhy,
které j sou v ČR velmi vzácné a bez pomoci sekvenačních metod běžným postupem neurčitelné
Také po této stránce je DP nadprůměrná.
Velmi oceňuji schopnost studentky trpělivě a samostatně pracovat, efektivně řešit obtíže
spojené s používáním metod, které dosud byly na PřF v laboratorním měřítku zavedené jen
teoreticky.

Otázky a připomínky:

Zjistila jste studiem literatury další primery, které by mohly určení vzorků ještě více upřesnit
ve smyslu, že by pomohly odhalily vnitrodruhové vztahy?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, zvláště oceňuji odvahu studentky zpracovat obtížné
a originální téma bez ohledu na možná rizika získání výsledků. Doporučuji práci
k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

© B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové dne 25. května 2022
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